
 

「放課後等デイサービス・児童発達支援 あそぼⅡ」 

事業所内自己評価       （R2.3）   

 

 国から出されたチェック項目を元に、本事業所では、環境整備や体制、支援の在り方について自己評価を行

いました。本事業所の特徴を再確認し、以下に表記しています。 

 

＜環境整備＞ 

 本事業所「放課後等デイサービス・児童発達支援 あそぼ」は、古民家一軒家をお借りし、家庭的で穏やか

な雰囲気の中で学習を行っております。常に整理整頓を心掛け、学習に関係のないものは目につかぬよう配慮

することで、集中して学習に取り組むことができるようにしています。また、小学校段階のお子様に対しては、

全学年の教科書を揃え、学校の進度に合わせて補充学習ができますよう環境を整えております。 

 

＜人員配置＞ 

 「あそぼ」では、教員免許や保育士等の資格のある者や、長年教育や福祉に携わっている職員が働いており

ます。また、ミーティングや研修を行う機会を設け、さらに資質向上に向けて日々努力をしております。 

 

＜お子様への支援の提供＞ 

 「アセスメントシート」を活用し、保護者の方からお子様の様子を伺い、どのような支援が提供できるかを

保護者と共に話し合います。また場合によっては学校や園を交えて支援会議を行い、支援内容を検討していく

場合もあります。 

 日々の活動内容は、活動報告書を用いて保護者の方に毎回報告をいたします。基本的には個別学習を行って

おりますが、休日、長期休暇中の活動については、「あそぼ」と合同で行うものも設定しております。 

 個人情報に関しては、HPに掲載しても良いか等について同意書をいただき、それに応じております。まだ

本事業所の活動についての情報提供は十分ではありませんが、HPも今後はより密度を増していき、皆様によ

り情報が提供できますよう考えております。 

  

＜非常時の対応＞ 

緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感染症対応マニュアルを“あそぼⅡ”内で作成しております。ま

た、地震豪雨等の気象警報発令時・地震発生時等の対応に関しては、保護者の皆様と共通した意識で動いてい

くことができますよう毎年確認していく予定です。合わせて緊急連絡用（引き渡し）カードも作成・提出して

いただき、緊急時に迅速かつ安全な対応ができますよう、計画しております。 

 

＜さいごに＞ 

保護者の皆様、関係機関の皆様方には、平素より本事業所の活動においてご支援ご協力をいただき、誠に感

謝申し上げております。今後とも、本事業所では、安心安全に、かつお子様の成長に十分な支援が提供できま

すよう精進して参りたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

             キッズファミリーあそぼ 管理者 田邉治二   


